COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA
AGRONÔMICA

Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia Agronômica                                                        Página 1 de 2

ATA DA 01 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE 1

ENGENHARIA AGRONÔMICA CAMPUS SETE LAGOAS – UFSJ 2

Ao 01 (um) dia do mês de março de 2021 (dois mil e vinte e um), às 15h15 min reuniram-3

se os membros do Colegiado da Engenharia Agronômica de forma remota, utilizando o 4

aplicativo Google Meet, sob a presidência do coordenador, o professor João Carlos Ferreira 5

Borges Júnior. Presentes à reunião, a vice coordenadora Aline de Almeida Vasconcelos, 6

os demais membros do colegiado, as professoras Cidália Gabriela Santos Marinho, Daniela 7

de Carvalho Lopes, o professor Samuel Petraccone Caixeta e a discente Grazielli Santos 8

dos Reis. 1. Informes: O prof. João Carlos comentou sobre o processo de contratação para 9

secretária terceirizada, que está em andamento. Outra informação é sobre reunião 10

referente à vinculação automática dos estudantes do BIB para outros cursos do CSL, que 11

ocorrerá na semana corrente e que deverá ser pauta do Colegiado em breve. Os membros 12

do Colegiado foram convidados a participar. Alguns problemas relacionados a vagas e 13

índices de avaliação do MEC, relacionados a esse assunto foram comentados. Comentou-14

se também sobre problemas relacionados à vinculação dos discentes do Bacharelado 15

Interdisciplinar em Biossistemas. 2. Aprovação de atas pendentes: A ata da 1ª reunião 16

ordinária, realizada em 12/02/2021, foi aprovada por todos. 3. Propostas de alteração na 17

Resolução do CONEP 007/2020: A resolução foi apresentada e discutida, sendo os 18

principais pontos comentados no documento passado pela PROEN (Anexo I). O formulário 19

a ser respondido também foi discutido, com termos para o preenchimento sendo definidos, 20

e será enviado em nome do Colegiado de Engenharia Agronômica. As observações e 21

comentários serão também apresentados em reunião do DCIAG na próxima quarta-feira. 22

Ainda, conforme deliberações anteriores do Colegiado, manteve-se o limite máximo de 360 23

h para a carga horária máxima a ser cursada pelo discente ao longo do período 24

emergencial, permitindo-se extrapolação de 72 h, seguindo-se os demais critérios da 25

Instrução Normativa 04 de 2018/CEAGR/UFSJ. Nada mais a declarar, a reunião deu-se por 26

encerrada e eu, Daniela de Carvalho Lopes, lavrei a presente ata que será lida e aprovada 27

por todos os presentes. 28

Aline de Almeida Vasconcelos________________________________________________ 29

Cidália Gabriela Santos Marinho_____________________________________________ 30

Daniela de Carvalho Lopes__________________________________________________ 31

Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia Agronômica                                                        Página 2 de 2

Grazielli Santos do Reis_____________________________________________________ 32

João Carlos Ferreira Borges Júnior ____________________________________________ 33

Samuel Petraccone Caixeta__________________________________________________ 34

OBS: Cópia de versão assinada digitalmente no SIPAC/UFSJ. Para verificar a autenticidade deste

documento entre em https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:

49 , ano: 2021, tipo: ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO, data de emissão: 31/03/2021

e o código de verificação: 8598bad2da

  35

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf